
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33797 Terça-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 12 DE 10 DE JANEIRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/12700/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que 
irá se deslocar para Santa Luzia do Pará/Capanema, no dia 
11/01/2019, para cobertura jornalística das ações do governo.
NOME: LUIZ JOSÉ PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5891727
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 403817
PORTARIA Nº 10 DE 18 DE JANEIRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/29595/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), 
que irá se deslocar para o município de Soure/Cachoeira do Arari, 
no período de 19/01 a 20/01/2019, para cobertura jornalística 
das ações do governo.
NOME: THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA
CPF: 882.159.622-20
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 403826
PORTARIA Nº 007 DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/29558/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos colaboradores eventuais relacionados; ½ (meia 
diária), que irão se deslocar para Barcarena, no dia 18/01/2019, 
para cobertura jornalística das ações do governo.
NOME: CAROLINE ROCHA DA SILVA
CPF: 799.201.872-91
CARGO: COLABORADORA EVENTUAL
NOME: LINDOMAR ROCHA DA SILVA
CPF: 591.846.392-53
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: THALMUS GABRIEL DOS SANTOS
CPF: 008.562.262-11
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: RAUL LIMA DO SANTOS
CPF:002.266.262-61
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 403830
PORTARIA Nº 11 DE 14 DE JANEIRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/29583/
SECOM.

RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá 
se deslocar para Santa Izabel do Pará, no dia 15/01/2019, para 
cobertura jornalística das ações do governo.
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA:5903226
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 403825
PORTARIA Nº 14 DE 23 DE JANEIRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/29573/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos colaboradores eventuais relacionados; ½ 
(meia diária), que irão se deslocar para Salvaterra, no dia de 
23/01/2019, para cobertura jornalística das ações do governo.
NOME: CATARINA CORRÊA BARBOSA
CPF: 862.660.552-87
CARGO: COLABORADORA EVENTUAL
NOME: MAYCON NUNES
CPF: 007.434.779-95 CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 403804

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 32/2019 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 07/01/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor; ALTAMIR BEZERRA SILVA, matrícula 7004494/1, 
ocupante do cargo de Repórter, lotado na Coordenadoria de 
Operações de TV. no período de 07/01 à 13/01/2019, sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 403677
PORTARIA N° 31/2019 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 26/12/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor; CLAUDIO MARTINS RIBEIRO, matrícula 7005040/1, 
ocupante do cargo de Operador de VT, lotado na Coordenadoria 
de Operações de TV. no período de 26/12/2018 à 04/01/2019, 
sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 403679

.

.

ERRATA
.

DAS PORTARIAS (DIÁRIAS) NºS 06,07,08 
DE 21/01/2019

Publicadas no DOE n° 33.787 de 23/01/2019
Onde se Lê; Decreto Governamental de 11/01/2011
Lê-se; Decreto Governamental de 18/01/2019

Das Portarias (diárias/Suprimento de Fundos) nºs 
10,11,12,13,14,15, de 22/01/2019 e 16 de 23/01/2019.
Publicadas no DOE nº 33.788 de 24/01/2019
Onde se Lê; Decreto Governamental de 11/01/2011
Lê-se; Decreto Governamental de 18/01/2019
Das Portarias (diárias/Suprimento de Fundos) nºs 17,18,19,20, 
25 de 25/01/2019 e 21,22,23,24 de 21/01/2019.
Publicadas no DOE nº 33.790 de 28/01/2019
Onde se Lê; Decreto Governamental de 11/01/2011
Lê-se; Decreto Governamental de 18/01/2019
Das Portarias (diárias) nºs 26, 27 de 29/01/2019
Publicadas no DOE nº 33.793 de 30/01/2019
Onde se Lê; Decreto Governamental de 11/01/2011
Lê-se; Decreto Governamental de 18/01/2019
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Ordenador

Protocolo: 403714

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 003/2019
PROCESSO: 2019/44474
CONTRATO: 002/2017

Objeto: Prorrogação de Contrato Eventual de Agenciamento de 
Passagens Aérea.
Do Valor ESTIMADO para 12 (doze) meses: R$ 161.767,83
Data de Assinatura: 01/02/2019
Vigência: 01/02/2019 até 02/02/2019
Justifi cativa: Art. 57, § 2 da Lei Federal n. º 8.666/93.
Unidade Orçamentária: 65.201
Funcional: 24.122.1297.8338
Funcional: 24.392.1444.8423
Funcional: 24.722.1424.8236
Elemento: 33.90.33
Fonte: 0101006359
CONTRATADO: Dinastia Viagens e Turismo LTDA - DINASTUR.
CNPJ: 15.741.481/0001-63
Endereço: Trav. D. Romualdo de Seixas, 921 – Bairro Umarizal, 
Belém/PA
Telefone: (91) 3241-0879
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 403812

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº011/2019-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
previstas no art. 138, parágrafo único, V, da Constituição do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar JOSILENE SILVA DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Coordenador do Núcleo de Fiscalização e 
Acompanhamento, para responder pelo Núcleo de Controle 
Interno - NCI, a contar de 09 de janeiro de 2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se o disposto na Portaria n. 5.147/2015-GS/SEDUC, 
de 05 de novembro de 2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e Cumpra-se.
Belém, 02 de fevereiro de 2019
Profª Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 403631
PORTARIA Nº012/2019-GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a partir de 01 de fevereiro de 2019, a 
PORTARIA Nº 1479/2018-GS/SEDUC, de 05/11/2018, publicada 
no DOE nº 33.734, de 06/11/2018, que designou a COMISSÃO 
ESPECIAL DE ORÇAMENTO, SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO.
Belém, 01 de fevereiro de 2019
Profª LEILA FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 403584


